Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042600067

67

Nº 76, segunda-feira, 26 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068000752202043. Objeto: Contratação de serviços de engenharia, com
responsabilidade técnica, fornecimento de mão de obra, fornecimento de materiais e peças
para a instalação de aparelhos de ar condicionado tipo Split nos campi Alaor de Queiroz
Araújo (Goiabeiras), no campus Thomaz Tommasi (Maruípe), Centro Universitário Norte do
Espírito Santo - CEUNES, Campus de Alegre e Base Oceanográfica de Aracruz,. Total de
Itens Licitados: 142. Edital: 26/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras, - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00051-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/05/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/04/2021) 153046-15225-2021NE800001

EDITAL Nº 13, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no processo digital nº 23068.023115/2021-26, torna público a
retificação do concurso público para Professor do Magistério Superior, do Departamento
de Ciências Naturais, regido pelo Edital nº 137/2019-R, publicado no DOU de 18 de
dezembro de 2019, seção 3, página 97, conforme segue:

1) ALTERAR subitem 9.2. Prováveis datas das provas:
Onde se lê: "a) Escrita - 04/05/2020 - Eliminatória e classificatória b) Aptidão

didática - 06/05/2020 - Eliminatória e classificatória d) Prova de Títulos - 07/05/2020 -
Classificatória e) Plano de Trabalho - 08/05/2020 - Classificatória";

Leia-se: "a) Escrita - 05/07/2021 - Eliminatória e classificatória; b) Aptidão
didática - 07/07/2021 - Eliminatória e classificatória; c) Prova de Títulos - 08/07/2021 -
Classificatória; d) Plano de Trabalho - 09/07/2021 - Classificatória".

2) INCLUIR os seguintes subitens:
9.15. O Departamento ofertante da vaga deverá observar as medidas de

biossegurança presentes no Plano de Biossegurança da UFES, dentre as medidas tem-se:
distanciamento social entre os candidatos e entre os aplicadores das provas,
disponibilização de material para higienização das mãos (álcool 70 e sabão), utilização de
salas priorizando a ventilação natural nos ambientes e garantia de que todos os presentes
no local de prova e nas dependências dos prédios deverão permanecer de máscara de
proteção facial durante todo o período de realização das etapas presenciais do
concurso.

9.16. Os candidatos deverão comparecer no local e horário marcado com
máscaras de proteção facial individuais, e deverão permanecer durante todo o período de
realização das etapas presenciais de realização do concurso utilizando máscara de proteção
facial. Os candidatos devem trazer máscaras reservas individuais caso necessário trocá-las.
A execução das etapas presenciais deverá observar as medidas de Biossegurança do Plano
de Biossegurança da UFES, as medidas de segurança sanitária orientadas pelo Ministério da
Saúde e a resolução número 37/2020 CUn (UFES).

Os demais itens permanecem inalterados.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico 03/2021. Objeto: Formação de Registro de Preços para eventuais
aquisições de GASES ESPECIAIS para atender as demandas de diversos setores da UFES
para o ano de 2021 e 2022, com período de vigência de 12 (doze) meses. Data de
assinatura: 26/04/2021. Vigência: 26/04/2021 a 26/04/2022. Processo Administrativo:
23068.006232/2021-25. Vencedora do certame: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA
- CNPJ: 35.820.448/0019-65: Itens: 01: R$ 55,63; 02: R$ 98,35; 03: R$ 103,25; 04: R$
112,40; 05: R$ 98,00; 06: R$ 51,75; 07: R$ 37,05; 08: R$ 45,00; 09: R$ 21,44; 10: R$
378,30; 11: R$ 286,40; 12: R$ 271,20; 13: R$ 112,10; 15: R$ 33,85; 16: R$ 84,00; 17: R$
96,00; 18: R$ 75,00; 19: R$ 25,10; 20: R$ 132,30; 21: R$ 369,40; 22: R$ 188,70 e 23: R$
550,00. Item cancelado: 14. Valor total da licitação: R$ 659.515,60.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico 04/2021. Objeto: Formação de Registro de Preços para eventuais
aquisições de MARAVALHA para atender as demandas do Biotério Central/CCS/UFES e de
diversos setores da UFES para os anos de 2021 e 2022, com período de vigência de 12
(doze) meses. Data de assinatura: 26/04/2021. Vigência: 26/04/2021 a 26/04/2022.
Processo Administrativo: 23068.044117/2020-78. Vencedora do certame: 18.465.993/0001-
32 - J. R. MARAVALHA COMERCIO DE SERRAGENS LTDA - Item 01: 23,00. R$ Valor total da
licitação: R$ 92.000,00.

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
EDITAL Nº 1/2021-PS-EAD/UFES

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, representada pela Comissão
Organizadora do Processo Seletivo EAD (COPS-EAD), no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna público que estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo para
ingresso no curso de Licenciatura em Química, na modalidade de ensino a distância, para
o segundo semestre de 2021, a ser realizado sob as regras gerais expressas na Resolução
no 46/2020-CEPE e no ad referendum do Presidente do CONSUNI/UFES.

O Processo Seletivo EAD/UFES-2020 (PS-EAD/UFES-2020) destina-se aos
candidatos que concluíram curso de Ensino Médio ou equivalente. PERÍODO DE I N S C R I Ç ÃO :
03 a 20/05/2021. ÍNTEGRA DO EDITAL: http://sead.ufes.br/

MARIA AUXILIADORA DE CARVALHO CORASSA
Superintendente de Educação a Distância - Sead / Ufes

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069153508202153. Objeto: Eventual aquisição de Material Hospitalar -
injetáveis para atender a Universidade Federal Fluminense através da Pró-Reitoria de
Administração (PROAD), em Niterói - RJ, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades (quando for o caso),
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 70. Edital: 26/04/2021 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00021-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/05/2021
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIZIEUX AMANDA ULYSSON FERNANDES SENNA
Pregoeira

(SIASGnet - 22/04/2021) 150182-15227-2020NE803827

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 40/2020

Aviso de Homologação do Pregão Eletrônico n° 40/2020. A Universidade Federal da
Fronteira Sul torna pública a homologação do Pregão Eletrônico n° 40/2020 - Processo n°
23205.003982/2020-42 - Sistema de Registro de Preços referente à aquisição de
equipamentos de TIC para atender as necessidades da Universidade Federal da Fronteira
Sul. As Atas de Registro de Preços, em sua integralidade, encontram-se à disposição dos
interessados no site https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/pregao/sucl. Valor total
homologado: R$ 18.285,00. Vigência da Ata de Registro de Preços : 08/04/2021 a
08/04/2022.

GELSON ROQUE GUZZON
Pró Reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 23/04/2021) 158517-26440-2021NE000073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 65/2021. Processo 23070.047394/2020-93. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio obrigatório aos estudantes de graduação. Partícipes: UFG e
Fundação Educacional Patos de Minas. Assinatura: 22/04/2021. Validade: 22/04/2021 a
21/04/2026.

Espécie: Convênio UFG 94/2021. Processo 23070.043880/2020-32. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Petrus
Engenharia, Construção e Administração Ltda. Assinatura: 22/04/2021. Validade:
22/04/2021 a 21/04/2026.

Espécie: Convênio UFG 99/2021. Processo 23070.018254/2021-99. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Azud
Brasil Ltda. Assinatura: 22/04/2021. Validade: 22/04/2021 a 21/04/2026.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio UFG 330/2018. Processo 23070.007331/2018-
80. Objeto: Altera a parte do Município de Goiânia, passando a constar a Secretaria
Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia, a partir de 01/01/2021. Partícipes: UFG e
Município de Goiânia, por meio da Secretaria Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia.
Assinatura: 15/03/2021, validade até 02/09/2023.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio UFG 234/2016. Processo 23070.001677/2016-
11. Objeto: Altera a parte do Município de Goiânia, passando a constar a Secretaria
Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia, a partir de 01/01/2021. Partícipes: UFG e
Município de Goiânia, por meio da Secretaria Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia.
Assinatura: 15/03/2021, validade até 15/09/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana. Regime de trabalho:
40 (quarenta) horas semanais. ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de
Professor Substituto Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93. Nº 14/2021 CONTRATADO: Bruno
Rodas Borges Gomes de Oliveira. VIGENCIA: 26/04/2021 a 26/10/2021. VALOR: Importância
equivalente à remuneração do Professor do Magistério Superior, Classe A, Professor
Adjunto A, Nível 1, com Doutorado. DATA E ASSINATURA: 19/04/2021. Gleisson Alisson
Pereira de Brito pela contratante e Bruno Rodas Borges Gomes de Oliveira, contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana. Regime de trabalho:
40 (quarenta) horas semanais. ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de
Professor Substituto Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93. Nº 15/2021 CONTRATADA: Karine
Brito dos Santos. VIGENCIA: 03/05/2021 a 03/11/2021. VALOR: Importância equivalente à
remuneração do Professor do Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1,
com Doutorado. DATA E ASSINATURA: 20/04/2021. Gleisson Alisson Pereira de Brito pela
contratante e Karine Brito dos Santos, contratada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153061 - UFJF

Número do Contrato: 79/2016.
Nº Processo: 23071.010800/2016-76.
Pregão. Nº 49/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Reequilíbrio
econômico-financeiro do contrato retroativamente a 01.01.2020 em função da
superveniência da lei 13.932/2019. Reequilíbrio econômico-financeiro do contrato
retroativamente ao período de 01.04.2020 a 30.06.2020 em função da superveniência da
medida provisória 932/2020. Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12
meses. Período: 13.12.2020 a 12.12.2021. Vigência: 13/12/2020 a 12/12/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 362.966,76. Data de Assinatura: 11/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2020).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 7, DE 23 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 4/2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas por meio da
Portaria/SEI nº 282, de 05 de março de 2021, resolve retificar o Edital nº 4/2021, de
26/03/2021, publicado no DOU de 29/03/2021, seção 3, páginas 72 a 81, nos seguintes
termos:

1. No Anexo 01, Seleção 50, onde se lê:
"Vaga(s): 03 (três)"
Leia-se:
"Vaga(s): 02 (duas)"

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Bruno
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-26T05:20:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial